山东高速路桥集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

65

监管规定及其内部有关信息隔离的管理要求，通过业务隔离、人员隔离、物理隔离、信息系

统隔离以及资金与账户分离等隔离手段，防范发生与受托管理协议项下受托管理人作为受托

管理人履职相冲突的情形、披露已经存在或潜在的利益冲突，并在必要时按照客户利益优先

和公平对待客户的原则，适当限制有关业务。

当受托管理人按照法律、法规和规则的规定以及受托管理协议的约定诚实、勤勉、独立

地履行受托管理协议项下的职责，发行人以及本期债券的债券持有人认可受托管理人在为履

行受托管理协议服务之目的而行事，并确认受托管理人（含其关联实体）可以同时提供其依

照监管要求合法合规开展的其他投资银行业务活动（包括如投资顾问、资产管理、直接投资、

研究、证券发行、交易、自营、经纪活动等），并豁免受托管理人因此等利益冲突而可能产生

的责任。

截至本报告披露日，受托管理人除同时担任本期债券的主承销商和受托管理人之外，不

存在其他可能影响其尽职履责的利益冲突情形。

八、截至报告期末和上年末（或报告期和上年相同期间）公司的主要会计数据

和财务指标

单位：万元

项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 122.71% 133.00% -10.29%

资产负债率 78.28% 76.94% 1.34%

速动比率 70.02% 76.53% -6.51%

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 3.2 7.68 -58.33%

贷款偿还率 100.00% 100.00%

利息偿付率 100.00% 100.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

EBITDA 利息保障倍数变动超过 30%的主要原因为本期利息支出较去年同期有所增长，

净利润较去年同期下降导致。

   山东高速路桥集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

66

九、 发行人资产抵押、质押、担保和其他权利、担保和其他权利限制安排情况

参见“第四节 经营情况讨论与分析 四、资产及负债状况 3、截至报告期末的资产权力受

限情况”。

十、公司逾期未偿还债项

□ 适用 √ 不适用

公司不存在逾期未偿还债项。

十一、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

报告期内，公司无其他债券和债务融资工具的付息兑付。

十二、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

单位：万元

授信单位 授信银行 授信额度 已用额度 未用额度

山东省路桥集团有限公司 建设银行济南天桥支行 450,000.00  413,282.79  36,717.21

中国银行济南市中支行 150,000.00  117,883.00  32,117.00

农业银行济南银河支行 100,000.00  67,000.00  33,000.00

工商银行山大路支行 50,000.00  31,233.00  18,767.00

威海商业银行济南支行 20,000.00  0.00  20,000.00

交通银行济南分行 140,000.00  0.00  140,000.00

兴业银行济南分行 30,000.00  0.00  30,000.00

中信银行济南槐荫支行 90,000.00  83,812.00  6,188.00

光大银行泉景支行 50,000.00  10,000.00  40,000.00

上海浦发和平路支行 50,000.00  12,765.82  37,234.18

北京银行济南分行 50,000.00  0.00  50,000.00

广发银行济南分行 30,000.00  0.00  30,000.00

招行阳光新路支行 80,000.00  0.00  80,000.00

邮储银行济南分行 60,000.00  49,302.00  10,698.00

   山东高速路桥集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

67

齐鲁银行城东支行 30,000.00  6,863.00  23,137.00

华夏银行槐荫支行 200,000.00  0.00  200,000.00

浙商银行济南分行 50,000.00  19,970.00  30,030.00

民生银行济南分行 30,000.00  13,765.00  16,235.00

汇丰银行济南分行 22,000.00  10,000.00  12,000.00

山东省公路桥梁建设有限公司 农行银河支行 10,000.00  0.00  10,000.00

建行天桥支行 40,000.00  12,665.25  27,334.75

中行济南市中支行 15,000.00  7,000.00  8,000.00

光大银行济南泉景支行 12,600.00  4,590.95  8,009.05

齐鲁银行洪楼支行 13,000.00  336.07  12,663.93

莱商银行济南市中支行 16,667.00  0.00  16,667.00

交通银行济南和平路支行 13,000.00  0.00  13,000.00

威海商行济南分行 3,000.00  0.00 3000.00

山东鲁桥建材有限公司 光大银行济南分行营业部 3,000.00 3,000.00  0.00

中国银行济南阳光舜城分理处 3,000.00 1,000.00  2,000.00

齐鲁银行济南历山北路支行 3,000.00 0.00  3,000.00

浦发银行花园路支行 2,300.00 500.00  1,800.00

山东鲁桥建设有限公司 中国银行济南市中支行 18,000.00  17,984.00  16.00

农业银行济南银河支行 6,000.00  5,000.00  1,000.00

光大银行舜耕支行 12,600.00  6,078.00  6,522.00

齐鲁银行历山北路支行 26,000.00  6,814.00  19,186.00

莱商银行市中支行 10,000.00  2,993.00  7,007.00

日照银行济南分行 10000.00  1,610.00  8,390.00

华夏银行济南分行 20000.00  4,500.00  15,500.00

北京银行济南分行 20000.00  10,882.00  9,118.00

建行四川夹江支行 21000.00 8800.00 12200.00

中行四川夹江支行 21000.00  7,672.00  13,328.00

交通银行济南和平路支行 11680.00  5,000.00  6,680.00

东营银行济南槐荫支行 8350.00  4,508.00  3,842.00

山东省高速路桥养护有限公司 中国银行开元支行 25,000.00  20,000.00  5,000.00

齐鲁银行东城支行 13,000.00  3,847.67  9,152.33

光大银行济南分行 25,000.00  11,021.00  13,979.00

   山东高速路桥集团股份有限公司 2018 年半年度报告全文

68

总计 1,813,300.00 592,289.65 1,221,010.35

十三、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司对募集说明书相关约定或承诺的执行情况良好，不存在违反约定或承诺

的情况。

十四、报告期内发生的重大事项

（一）重大诉讼、仲裁和行政处罚事项

参见“第五节 十二、重大诉讼、仲裁事项”。

报告期内发生的上述事项已在 2017 年 4 月 28 日《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯

网公告的《山东高速路桥集团股份有限公司重大诉讼公告》。

（二）破产重整相关事项

报告期内，公司不存在破产重整相关事项。

（三）半年报披露后公司债券面临暂停上市或终止上市的情况

公司半年报披露后不存在公司债券面临暂停上市或终止上市的情况。

（四）司法机关调查情形

报告期内，不存在公司及其控股股东、实际控制人涉嫌犯罪被司法机关立案调查或公司

董事、监事、高级管理人员涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施的情形。

（五）其他重大事项

根据《公司债券发行与交易管理办法》第四十五条规定，公开发行公司债券的发行人应

当及时披露债券存续期可能影响其偿债能力或债券价格的重大事项。

截至本半年度报告出具日，公司原董事长江成先生辞任，艾贻忠先生被选举为公司新任

董事长。上述事项已在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网 2018 年 1 月 6 日《山东

高速路桥集团股份有限公司关于董事长辞任的公告》、2018 年 1 月 13 日《山东高速路桥集